

Куриер

26 Мартъ
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броятъ 1 лв.

Независимъ вестникъ за информация, стопанство и политика. — Редакторъ: М. Михайловъ.

Излиза: Вторникъ и Сбота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонаментъ: 100 лв. годишно.

Кината днесъ и утре

ОДЕОНЪ

ДАНТОНЪ

ВОЕННО

КАВКАЗЪ

Тенекеджийската работилница на Иосифъ Майеръ & Братъ

срещу 10-ий коненъ полкъ.

съобщава на почитаемота си клиентела, че отъ 1 априлъ т. г. започва да поставя

Белгийски стъкла I-во качество
Работа солидна и гарантирана.

ПУШЕТЕ

Истинскитъ ЦИГАРИ отъ Южно Бъл. тютюни

— „ФАКТЪ“ —

Дава се подъ наемъ

отъ 1 априлъ т. г. югоизточенъ и съотдѣтенъ входъ първи етажъ въ масивна сграда, снабдена съ електрическа и водна инсталации, състоящъ се отъ 3 стаи, кухня и клозетъ и съ използване отчасти на изба и пералня. Споразумение съ Инженеръ М. Куюмджиевъ или въ самата къща — ул. „Л. Каравеловъ“ 809 (при читалището Арх. Михайлъ).

Мечтата на земеделеца е да притежава истинскитъ плугове „ГЛИГАНЪ“

Изработени отъ чиста, кована стомана.

Трупици, обръщачки, грапи и части при представителя на Шуменска и Преславска околии

Ганчо Дянковъ — Шуменъ

За знание!

Съобщавамъ на почитаемотъ си клиенти, че отъ 1 мартъ тази година се раздѣлихъ отъ фирмата печатница „Зора“ и почнахъ самостоятелно да работя на старата си фирма „Станю Дайчевъ“ срещу новостроящитъ се хали.

Съ почитъ: Станю Дайчевъ

ПРОДАВА СЕ МАСИВНА КЪЩА съ 4 високи стаи, 2 кухни, салонче, маза. Електроснабдена, водоснабдена, находяща се въ еврейската частъ на града. Споразумение редакцията.

Шуменско окръжж. управление

Сл. Преписъ.

Заповѣдь № 315

гр. Шуменъ, 23 III 1932 г.

Предвидъ на това, че въ градътъ има образуванъ комитетъ на благотворителността отъ всички жители на когото сж подпомагане на безработнитъ и бедни граждани за въ бждаще забраняванъ събирането на помощи въ града отъ която и да е благотворителна организация и за каквато и целъ да е, освенъ отъ горепоменатия комитетъ.

Съблюдаването на настоящата ми заповѣдь възлагамъ на г. Шуменския окол. началникъ комуто се изпраща въ преписъ а на Шуменския градски кметъ, за сведение.

Окр. Управителъ: (п.)

В. Н. Спанчевъ

ВЪ РНО,

Секретаръ: Л. Бояджиевъ

Конгреси на шофьоритъ

По решение на управителния съветъ на съюза определени сж датитъ 3 4 и 5 априлъ т. г. за VI редовенъ

конгресъ на шофьоритъ, който ще се състои въ гр. Пловдивъ.

По този случай Хасковското Авт. Шоф. Д-во е издало позивъ въ който между другото се казва:

Е добре, не е ли крайно време да се запита всѣки автомобилистъ и шофьоръ, какво е направилъ и възнамерява да направи държавата за облекчение тежкото положение на изнемогващата отъ ударитъ на кризата шофьорска маса? Отговора е ясенъ. Въшето облекчение, ние виждаме едно систематично ограбване коравия хлѣбъ на автомобилиста и шофьора отъ държавата въ форма на данъци, глоби, актове, такси и прекомерно високи мита върху автомобилнитъ материали. Необходимо ли е да ви напомнимъ за честитъ и съ нищо неоправдани реквизиции на нашитъ коли отъ страна на полицията? А за това което мисли да прави държавата сведочи факта, че се приготвяватъ законопроекти съ които по единъ най-жестокъ начинъ ще се отнеме и безъ това мизерния залькъ на шофьора.

АКЦИИТЪ

Занаятчийската организация, ведно съ своето центр. управление предприеха повсеместни акции въ страната, за да кажатъ комуто трѣбва, какъ схващатъ положението всрѣдъ което изнемогва държавата и народъ, а така сжщо и да посочатъ изходъ отъ положението. Акцията мина тихо, спокойно. Устроиха се многочислени събрания. Каза си думата занаятчийството.

Чу ли нѣкой това, което искаха да кажатъ 500,000 български граждани?

— Нито поискаха да го чуятъ, нито чуа това, което се каза за отговорнитъ фактори. „Горе“ наредиха: — „безъ движението преписката“. „Къмъ архива“!

Търговското съсловие устрои сжщо акции повсеместни.

Спуснаха се купенитъ на хиляди магазини, замръ за нѣколко часа търговскиятъ и занаятчийски животъ въ страната.

Взеха се резолюции и то „родолюбиви“ а не комунистически — и пакъ никой не чу, никой не си взе бележка.

Въ Народното Събрание сжщо има акции — закони за облекчаване на градскитъ и земеделски длъжници се прокарватъ. По тѣхъ

Деветъ баби бабуватъ!

Ако нашиятъ политически и стопански животъ се движеше въ рамкитъ на „логиката“, на „законътъ“ бихме могли да кажемъ още нѣщо. У насъ, обаче, каквото казва „логиката“ и каквото казва „законътъ“ не става, нѣщо повече — става тъкмо противното.

Ние знаемъ, още и другиятъ фактъ, а той е, че като последица отъ протакането законопроектитъ — стопанскиятъ, кредитниятъ, търговскиятъ животъ скачатъ катастрофално надолу. Отъ декември до днесъ злото порастна съ 50 на сто.

Добре би било факторитъ „горе“ да се смиятъ и ПРОЧУЯТЪ.

Господа, отъ „горе“ много скоро замирирахте, на „архиви“,

(Изъ в. „Победа“)

Заловени изнудвачи

Пловдивъ, 24 III. в. „Победа“

Вчера къмъ 11 ч. сутринята на площадъ „Джумаята“ сж били заловени въ момента, когато сж размиляли 5 златни пръстени срещу единъ пендаръ и 210 лв., лицата Лука Торомановъ Петковъ, Атанасъ П. Атанасовъ и Станчо Симеоновъ. Изнудения Любенъ Ст. Ивановъ отъ с. Царацово, взелъ златния нанизъ на жена си, който искалъ да размиля срещу пари, обаче не намѣрилъ изгодни условия при златаритъ и попадналъ въ ржцетъ на мошеницитъ.

За забѣлзване е, че на сжщитъ мошеници, следъ като се съставятъ актоветъ и се определятъ гаранцитъ, се пущатъ наново на свобода, за да продължаватъ да изнудватъ гражданитъ.

ХРОНИКА

Общия комитетъ за социални грижи и благотворителностъ е ималъ първото си заседание на 23 тогъ въ което е взето решение да започне отпускането на помощи. Първата постъпила молба е отъ Арменското женско благотворително д-во на което сж отпуснати 3000 лв. за раздаване на беднитъ арменци по случай тѣхния Великденъ, който се пада на 27-й тогъ. Препоръчано е съ тия пари да се купятъ и раздадатъ съестни продукти. Отпуснати сж и други помощи.

До 31 мартъ включително е срока за изплащане обонамента на телефоннитъ постове за фин. 1932/33 г.

Следъ тази дата на не платилитъ ще бждатъ закрити постоветъ на основание чл. 280 отъ закона за пощ. тел. и телефонитъ.

Луксозни кутии съ цигари III кач. иматъ много фабрики, но цигари приготвени отъ най доборокачествени и винаги еднакви тютюни безпорно има само КАРТЕПА.

Намѣрена е една автомобилна верига който я е изгубилъ да се отнесе до агенция Куриеръ откъдето ще си я получи.

Намѣрена е една връзка ключове въ писалището на г. Асѣнъ Станевъ. Депозирани сж въ агенция „Куриеръ“. Който ги е изгубилъ да се яви и си ги получи.

Тия дни г. Антонъ Мюллеръ Нойдорфъ ще изнесе сказката си „България предъ очитъ на чуждия свѣтъ“ съ филмъ За всички е отъ значение какъ единъ виденъ чужденецъ ще постави България предъ чуждия свѣтъ. Ний всички ще можемъ да видимъ цѣлата си Родина на филмъ.

Довечера музикална танцова вечеръ отъ Общия комитетъ за соц. гриж. и благотворителностъ. Програма най разнообразна — Мици и Муци и др.

Оллакватъ ни се селяни, че едно малко парче пѣтъ не повече отъ 100 — 200 м. отъ гара Шайтанджикъ до пазарището на сжщото селище до такава степенъ е било разнебитено, че е станало непроходимо даже за пешеходци. Интересно, е да ли това не става за да се правятъ неоправдани икономии или що? Знайно е, че отъ тамошнитъ карриери излизатъ най хубави камъни въ цѣлия окръжъ, Шайтанджикската община би трѣбвало като прѣко заинтересовано да го стори.

Защо безброй фабрики имитиратъ Пловдивскитъ цигари „ЗОРА“?

Анонимни дописки не се печататъ въ вестника ни. Всѣки който желае да съобщи нѣщо на читателитъ ни, е длъженъ да ни съобщи и името си. То ще остане запазено въ тайна, ако трѣбва. Това име трѣбва да бжде истинско и познато на редакцията, или пъкъ действителността му установена отъ достоверни свидетели.

Който иска да служи на истината, нѣмо защо да се прикрива задъ лъжата.

Вестникътъ ни нѣма никаква възможностъ да връща даденитъ за печатане ръкописи, нито да влиза въ обяснения за сждбата имъ.

Въ нодѣля на 27 т. м. въ 10¹/₂ ч. въ салона на Военното кино Родител.-учителското д-во при II-ра прогимназия устройва среща, на която учителя — педагогъ при учител. инситутъ г. Дръ Боевъ ще говори на тема: „Отношенията между възпитателъ и възпитаници, като основа на възпитанието.“

Поканватъ се гражданитъ, и особено родителитъ, безразлично кое училище посещаватъ децата имъ, да посетятъ събирането и чуятъ тая толкова интересна и навременна сказка. Входа е безплатенъ и свободенъ за всички.

Получихме отъ Дир. на Зимното зем. у-ще въ Надарево следния отговоръ: Въпреки че дописката на анонимния писачъ „селянинъ“ въ в. „Шуменски вестни“ брой 12 отъ 13. II. н. г. за с. Надарево, не заслужава внимание, но мислейки, че мнозина отъ читателитъ ще останатъ съ убеждението, че отъ писаното има нѣщо върно, за това сме принудени да отговоримъ.

Заявяваме, че дописника и нѣкой негови приятели безъ всѣкакво компетентностъ, отъ редъ години сж свикнали да се месятъ и налагатъ въ всички обществени учреждения въ селото, и понеже на сжщитъ това не се удаде, както миналата и тая година, да се месятъ и налагатъ въ работитъ на Зимното земледѣлско училище; сжщитъ решили на всѣка цена съ своя низкъ мантилетъ да злопоставятъ училището.

Въ училището до днесъ, не е правена никаква анкета по каквито и да било случаи. Не сж намирани никакви позиви съ комунистическо съдържание. Въ училището не е имало и нѣма учители комунисти а така сжщо въ пансиона нѣма ученици такива.

Нека читателитъ знаятъ, че дописника не е никакъвъ селянинъ, а нѣкакъвъ „интелегентъ“, който всичко свързва съ своитъ користи цели и сме сигурни, че въ сжда ще получимъ възмездие и ще се възстанови престижа на училището.

Както пуснатитъ слухове и така сжщо и писаното въ дописката се посрещна съ всеобщо възмущение отъ страна на селянитъ, защото здравия имъ разсъдъкъ разбира, че това е шантажъ и измислици на на низкокултурни и зловни хора. Отъ Дирекцията,

НОВИНИ
ОТЪ ВСЪКЪЖДЕ

Берлинската община е с дала обширен, добре уреден ажил, където намират се слонът, младенец от 14 до годишна възраст.

Преди 50 години доктор Роберт Кох откри бацила туберкулозата.

Де Валеръ е избран за председател на ирландската публика.

На смъртните останки Бриянъ сж се поклонили от 25,000 човъка.

Като една от мърките поезитиване германското витечество е издало 4-пфениви монети, които постепенно смънят старите монети от 5 пфенига.

В нѣмските бързи влакци пжтниците ще имат възможност да гледат слушат тонфилми. Направятъ опити излъзали напълно сполучливи.

Въ Ленинградската държавна библиотека сж открити много засега непознати ръкописи на Борозинъ; мѣстътъ е и оригиналният манкрипт на оперетата „Кши Игоръ“.

Въ Детройта 3000 безработни сж устроили демонстрация тивъ „Фордъ“.

Берлинската държавна библиотека има повече от 2 милиона книги и много ръкописи.

облеченъ въ дрипи да мза една цигара тютюня. Ето го и въ улицата сжце въ джебовете да кръства цѣлъ день безъ да сжсе прибере въ къщи, кжго болно дете или родител очакватъ неговата материална подкрепа.

Виждамъ го въ обушарницата, въ шивачницата, въ вачницата, въ магазина, сжеглава, сж чукъ, игла, или онъ въ ржка да мисли за днешенъ день. Spectateur. (Изъ в. „Лжчъ“)

жители. Това загубило партизанство, което напожджъ се изроди въ най-допроба търговия и спекулация не може да не извика гнѣвъ и възмущение въ всѣка трелсьвестъ. Защото въ края краищата, задъ всичките зунги, задъ всичките голѣ „нидеи“, задъ всичките щения и клетви, се крие бата и мръсна формула: „ни ти, да седна азъ“ — жни на гърдите на тоя народ, който ми даде властта, за мога и азъ да посмуча отъ говата тѣй малко, но слжкрьвъ!

Комедия, мръсна, цинична безобразна комедия, която повтаря, повтаря, но която е втръснала вече на всички великите и актьори (професионалните партизани), сж нали достатъчно много непатични на народа, за да явяватъ предъ него.

Докато тия мисли бѣха хлули въ главата ми, моя пжтникъ бѣше притворилъ чии, и скръстилъ ржце на дитъ си. Той може би сжше утрешния день, когато бжде уволненъ и изхвърленъ на улицата. И колко ли него сжнувахъ и мислѣхъ тоя день! Но и колко ли каха тоя день, за да се нятъ на тѣхните мѣста, за то... „нашите сж не властватъ“

А влака летеше, летеше

Майсторски изпити ще се произведатъ въ Разградъ отъ 10 май до 19 май, въ Шуменъ отъ 26 май до 5 юний; въ Е. Джумая отъ 6 юний до 15 юний т. г. Специални упжтваания се даватъ отъ занаятчийските здружения и общинските управления.

Българ. Народенъ Морски сговоръ — Шуменски клонъ кани членовете си на общо годишно събрание въ салона на Шумен. поп. б-ка въ 10¹/₂ часа преди обедъ, на 27 т. м. Събранието е второ по редъ, затова колкото и членове да се събератъ, ще се състои.

Най-ароматични и най-доброкачествени сж Луксозните Пловдивски III кач. „ЗОРА“

Утре 27 т. м. ще се състои панахида въ църквата „Св. Три Светители“ за загиналите Шуменци: Георгиевъ, Калжовъ, Кр. Михайловъ, Джумалиевъ и др. земеделски водачи.

Научаваме се, че на Музикалната и танцова вечеръ устроена отъ Шуменската Градска Земеделска Дружба на 26 т. м. щѣла да бжде посетена отъ Вергилъ Димовъ и други видни лица отъ София съ семействата си.

Въ Постоянната Комисия сж уволнени 1 писаръ и 1 разсиленъ на 24 того.

О де Колонъ по 90 лева литъръ при Фри-на.

Вчера въ 6 ч. вечерта е билъ запечатанъ клубъ на Работническата партия въ града ни по нареждане на Мин. на Вжтр. Работи.

Пичии покани за уреждане отъ лѣкаритъ Чай съ танци на 27 т. м. въ Военния клубъ не сж разпратени. Считатъ се за поканени всички.

Василинъ Сукмаровъ

СКИЦИ ВЪ ВЛАКИ

(настроение и мисли)

Бѣше луна есенна нощъ. Пжтувахъ съ бързия влакъ София-Варна. Бѣхъ още въ началото на пжтуването си, затова още бодърствувахъ. Летѣхме презъ Дунавската равнина. Рамката на вагония прозорецъ ни открояваше такава картина, какъ вато другъ пжтъ едва ли сжмь ималъ случай да наблюдавамъ. Въ меката лунна свѣтлина сжкашъ всичко добива нѣкакъвъ особенъ видъ, нѣкакъвъ таинственъ и фантастиченъ отенѣкъ. Цѣлата равнина като че ли е обита въ нѣкакъвъ прозраченъ воалъ, а далечните планински ридове, като привидени върволици, вхамениени планти изрѣзватъ мощни профили въ сиво-синьото небе. Сегисъ-тогисъ край вагонния прозорецъ прелитаха свѣтлинитъ на железопжтнитъ кантони и малки станции. А монотонния грохотъ на колелетата и еднообразното люлѣене на вагона придаваха на всичко една особена динамичностъ. Понѣкога влака спираше на нѣкоя по-голяма гара, сж освегенъ перонъ, се отворенъ бюфетъ, сж чиновници съ червени шапки, сж продавачи на разни лакомии, и следъ свирката на кондуктора, всичко изчезваше като въ сжнь, и поч-

Р. Гочевъ Директоръ на съединенитъ тют. фабрики Шуменъ.

Фабриката на тютюневиздѣлия и контрабандата въ страната.

(Продължение отъ брой 39).

Това зло лишава държавата въ тия трудни времена отъ единъ приходъ отъ нѣколко стотинъ милиона годишно, а отъ друга страна ограничава пазара на обандерованитъ тютюневи издѣлия, намалява работата на тютюневитъ фабрики и ги тласка къмъ загуби.

Тютюнофабрикантитъ имайки общи интереси, съ тия на фиска, чрезъ свои представители непрекъснато сж привличали вниманието на Министерството да погърси начинъ за увеличение на приходитъ си, като се стреми; най-важно да ограничи до минимумъ контрабандното пушене. Държавата обаче винаги е предпочитала да върви по линията на най-малкото съпротивление, чрезъ увеличение на тежеститъ, само върху тая частъ отъ консумацията, която може да обхване нейния контролъ, макаръ че за всѣкого е ясно, какво заскжпяването на тютюневитъ издѣлия подтиква още повече разширението на контрабандата.

Тая мислъ е почертавана отъ сдружението на тютюнофабрикантитъ винаги когато държавата е възнамѣрявала да увеличи бандерола, но за сжжаление никой отъ ръководнитъ фактори не се вслушваше въ тия имъ заявления. И днешното лошо положение на тютюневата индустрия и осжжднитъ постжпления на фиска

Е. Джумайски Мирови Сждия 10 15 дни преди законодателнитъ избори на 21 VI т. г. придруженъ отъ Е. Джумайския адвокатъ Д. Свиаровъ — сж били по служба до с. Чаушево. На връщане при с. Гюня сж били спрѣни и арестувани отъ Кмета заедно съ караула на сжщото село. Последнитъ сж били дадени подъ сждъ и осждени: Кмета Азисъ Османовъ и помощника му Хасанъ Салимовъ по 1 година затворъ а останалитъ по 6 м.

ваха пакъ полета, хълмове, планини, гори, станции, и свирката на кондуктора завъртѣваше лентата на тоя жиакъ филмъ.

Мой сжпжтникъ бѣше единъ селянинъ — зидаръ отъ търновските села, който стискаше между краката си дисаги, пълни съ разни долгерски инструменти, а на ржката си бѣше надѣналъ една малка бичкйика. Очакваше първата станция за да слезе Следъ това презъ нощта щѣше да върви по-вече отъ 15 км. пжтъ до нѣкое градче, и на другия день на право отиваше на скелата на нѣкаква новострояща се болница.

—Е, майсторе, какъ е работата тая година, върви ли?

—Не питай, сега презъ работното време ще измремъ отъ гладъ, а презъ зимата какво ще правимъ хичъ не знамъ. Пегъ дена съ работа, десетъ безъ работа, кжде ще му излезе края, не ми стига ума.

Влакътъ спрѣ. Пожелахъ му добъръ пжтъ и лека работа.

Погьналъ въ мрака на малката гара, като преди това не погледна за последенъ пжтъ, и азъ видѣхъ въ очитъ му оная тжга, какъто можешъ да видишъ въ очитъ само на бедния, честенъ и трудолюбивъ български селякъ.

Останахъ самъ въ купето. Опитахъ се да заспя, но обстановката на третокласния вагонъ не ми позволи да сторя

ка отъ бандеролъ сж рожба на тая система следвана отъ години насамъ.

Въпреки всички предупреждения обаче, отъ срава на тютюнофабрикантитъ, държавата търсейки нови ресурси, пристжпи и миналата 1931 г. презъ Мартъ, пакъ къмъ увеличение на бандерола. Въ резултатъ както посочихме, постжпленията не само че не се увеличиха, но намалѣха и то твърде много, въ сравнение съ предущата година, когато бандерола бѣше по-нисъкъ.

Това положение на намаление пласимента, джкара безъ съмнение и фабрикантитъ до една отчаяна конкуренция. Така въ борбата си за проникване въ нѣкои пункти, често фабрикантитъ отиваха и отиватъ подъ костюмитъ цѣни, което повлия общо понижение ценитъ и много фабрики достигнаха до тамъ да затварятъ, а други да изнемогватъ и губятъ ежедневно, а заедно съ това и фиска.

Като се има предвидъ че въ голѣма степенъ интереситъ на фиска и тия на тютюневата индустрия сж еднакви, че държавата има всички интересъ тютюневитъ фабрики да се развиватъ и проспериратъ, защото тѣ сж именно инструментътъ, чрезъ който тя реализира 1/10 отъ цѣлия приходенъ бюджетъ, явно става, колко желателно е и за дветѣ страни — държавата и тютюневитъ фабрики, да се установятъ между тѣхъ едни отношения на сътрудничество и взаимно довъррие.

Само този е пжтятъ по който трѣбва да се движатъ всички фактори отъ Министерството и съ общо сътрудничество да се дойде до едно по-добро положение на фиска, като се изостави старата практика на постоянно увеличение цената на бандерола — респективно тютюневитъ издѣлия, а вниманието имъ се съсредоточи върху ограничители на контрабандата.

Първата мѣрка която трѣбва да се вземе за ограничители на контрабандата въ предстоящото изменение на закона за тютюня е да се въведе наново номонето по стария законъ и се забрани още отъ тази пролѣтъ сѣненето на тютюня въ цѣла северна България, защото

това. Свихъ се въ единъ жгълъ и се унесохъ въ спомени и мечти. И наистина, има ли нѣщо по-хубаво отъ това, да си въ топло купе, да се люлѣешъ ритмично подъ еднообразната мелодия на колелетата, да си самъ и да мечтаешъ. Забравихъ и селяка и полетата и станциитъ и времето колко хубаво е да си самъ и да мечтаешъ!

Влака спрѣ на голѣма, силноосвѣтена гара. Голѣмия часовникъ на перона сочеше 2 часа и 10 мин. Значи минало е полунощъ. Колко бързо лети времето. По-бързо отъ нашия влакъ, по-бързо отъ най-бързия експресъ на свѣта. Свирката на кондуктора изписка и влака пакъ потегли. Азъ се прибрахъ въ моя жгълъ готовъ да потъна отново въ спомени си. Въ това време въ купето влезе единъ спирачъ. Седна на края до вратата, сви се, скръсти ржци и затвори очи. Изглеждаше уморенъ, отпадналъ отъ безсъние и дълго люлѣене въ влаковете. Бѣше облеченъ въ сивата униформа на железничаритъ, съ шаечна фуражка, и груби обуца полковани съ едри кабѣри. Но всичко у него бѣше нѣкакъ спретнато и чисто. Лицето му бѣше отпуснато и омършевлело. Тежниятъ животъ бѣше моделиралъ своеобразно неговата физиономия.

Влака наново спрѣ. Моя сж-

днесъ не може да се намира пазаръ за южнобългарскитъ тютюни, които сж безпорно много-по-доброкачествени, а нежели тоя простъ тютюня отъ северна България, който се сѣе най-вече, за да бжде контрабандиранъ.

Освенъ това иска се по-здрава и засилена акцизна властъ която безъ да се влияе отъ партизани, подкрепена отъ административната, а по-възможност и военна властъ да заработи усилено за ограничители на контрабандата, тѣй като се носятъ слухове, че въ много села кметове и секретирници, съ цѣлия си персоналъ пушатъ контрабанденъ тютюня, а за самото население и въпросъ не може да става дали пуши такъвъ, когато вижда какво правятъ неговитъ водачи.

Повтаряме иска се силна ржка искатъ се бързи мѣрки, за да можемъ по тоя начинъ засилвайки постжпленията на държавата, да я подкрепимъ и по-безболезнено да се изживяе кризата която е налегнала и безъ това обеднялата ни и отрупана съ дългове страна.

Надѣваме се, че поне сега, следъ като имаме достатъчно примѣри отъ миналото, ще бждемъ чути и възприето гледището на тютюнофабрикантитъ, интереситъ на които, както и по горѣ казахме, сж неразривно свързани съ тия на фиска. — Усиlena работа въ тютюневитъ фабрики, усиленитъ постжпления на фиска и помалко безработица.

НА ЗЛОБОДНЕВНИ ТЕМИ

Безработния

Ето го тукъ предъ тежнитъ двери на тютюневия складъ да чака отъ сутринъ до вечеръ да го повикатъ на работа. Стой той и чака, а работа нѣма. . . дребни и изпокжсани отъ нишета деца очакватъ своя татко или братъ да имъ донесе хлѣбъ.

Ето го тамъ предъ работодателя фабрикантъ да моли да бжде приетъ на работа само за насъщния.

Вижъ го тукъ свилъ се въ жгѣла на задименото кафене брадясалъ, съ отчаянъ погледъ

пжтникъ усѣти това, веднага стана и излезе навънъ. Следъ като изписка свирката на кондуктора той пакъ се върна. Побързахъ да го запрнказвамъ докато не бѣше затворилъ очи.

Тежкъ е вашия занаятъ. Рѣдко виждаме здрава земя подъ краката си. А това люшкане е толкова ужасно.

—Навиква се. Все ми е едно на земята ли съмъ или въ вагона. Даже тукъ ми е по-добре. И после като въздъхна добави „по-добре, ами да видимъ до кога ще е.“

—Защо, запитахъ го азъ.

—Разправятъ, че много щѣли да кастратъ отъ насъ. Отъ горе. Отъ министерството. Всичко е наредъ, че и ако ни уволнятъ, тогазъ ще я свършимъ. А то става много лесно. И следъ туй иди си блъскай главата. Като дойдатъ избори, треска ме втриса.

Слушахъ, слушахъ бедния спирачъ, а въ себе си проклинахъ и партизанството и партизанитъ, и всички ония, които си играятъ съ сждбата на тия бедни хорица.

Проклинахъ и се питахъ. До кога ще трае тая игра на смѣна на правителства, които преди да сж поели още властта сме сигурни, че ще продължатъ да въртятъ старата, изтъркана лагерна, съ нови ржце. И до кога ще продължава това подиграване съ сждбата на скромнитъ държавни слу-